
společenství ve kterém lidé mají rádi přírodu a mkto, kde žiji. Rozumíživotnímu
prostředía přispívajíkjeho zachovánípro dalšígenerace. Přesně to by se dalo říct
o sdružení Líska, které funguje ve vsetíně. ptalijsme se předsedkyně Lísky lvony
Koutné.

Líska se zabývá environmentálnívýchovou,
vzděláváním a osvětou. O cojde konkrétně?
5polupracujeme se školami, neziskovými orga-
nizacemi, obcemi, rodinami s dětmi a celkově
s veřejností. Nabízíme a ukazujeme environ-
mentálně odpovědnější přístupy. Jak můžeme
pečovat o naše domovy, prostředí školy či or-
ganizace a okolní přírodu. Od třídění odpadů
přes používání šetrnějších přípravků na čistění
a úklid, nákup regionálních a fair trade výrobků
až po poznávání a objevování přírody či kon-
krétní péči, například sečení luk, vyvěšování
budek a krmítek, výrobu pítek, výsadbu stro-
mů, budování přírodních zahrad atd. Možností
je mnoho. A vybrat si může každý.l malé věci
dokážou velké změny.

Z toho je jasné, že hodně aktivit je pro děti.
A|e vaše činnosti souvisítaké se vzděláváním
dospěIých - konkrétně pedagogů.
Pedagogové školjsou naší hlavní cílovou skupi-
nou. Připravujeme pro ně akreditované vzdělá-
vací programy a exkurze, metodickou podporu

a konzultace, zejména pro přípravu projektů,
plánování a využívání školních zahrad a zpra-
cování školních programů environmentálního
vzdělávání, výchovy a osvěty. V tomto školním
roce se našich vzdělávacích akcízúčastnilo více
než 500 účastníků z mateřských, základních
a středních škol a z neziskových organizací.
Od roku 20'l0 jsme vytvořili 'l'l0 metodických
listů pro učitele.

Sdružení Líska působí v regionu od roku
2007. Co všechno už máte za sebou?
Realizovali jsme pět osvětových kampaní, po-
řádáme akce a soutěže, koordinujeme celou
řadu regionálních projektů. Letos to byl vzdě-
lávací projekt na podporu zdravého stravování
žákůzákladních a středních škol idva projekty
zaměřené na polytechnické vzdělávánív mateř-
ských školách. Z těchto projektů vzešlo osm sad
pomůcek, didaktických a metodických textů.

i osOBNOsT

Kraj pomáhá ekologickým projektům

Zlínský kraj I Celkem 20 ekologických projektů
podpoří letos Zlínský kraj. Ce|kově bude na tyto
aktivity rozdělen milion korun z dotačního titu-
lu, který kraj pro tento účel zřídil a administruje,
Podprogram s názvem Podpora ekologických
"aktivitv krajifunguje od roku 2003, celkově již
z něj bylo za tu dobu rozděleno takřka 'l5 mili-
onů korun. ,,Podoora je určena zejména na en-
vironmentální vzdě]ávání, osvětu u dospělých
dobrovolných i p:cíesionálních pracovníků
středisek a cenie: e<oiogické výchovy, eko-
logických pcrade. a nestátních neziskových
organizací, sie'-='=<c oedagogických i nepe-
dagog ickýc: c,: ::,. : : kú škol a školský ch zaYí-
zení," přibiiz, . 

=- ','aiák, náměstek hejtmana
Zlínského x,a,=. {::xretně bude podpořeno
například C,. - - 

=:',rl Valašské Klobouky, které
uspořádá i.:: :;':<cu olympiádu pro středo-
školáky v3 7 -s<=lt kraji či základní organi-
zace Česk=^: -..azu včelařů v Rožnově pod
Radhoště: ,=+:'istá oblastní kolo soutěže
členů vče =':. 

.:- <:oužků mládeže. /van/

Téma ekologie v souásné době získává čím
dál větší prixitu. Není ale jednoduché učit
okolí chovat se ekologicky. Jak to vnímáte?
Je to zajíma,: -j. =: .: e ,,,eimi obohacující
práce, Márr: '..-.i- -=9É:ccjinu, kolegya výbor-
né lidi, odbc- . . , -;zil!,ch oblastech. Mapuje-
me potřeb; 

= 
-"=. :;:háme jim. Proto nemám

důvod poch;:,l,=: : snyslu toho, co dělám. Bez
přírody nen -- -: -'<Co. je na každém z nás,
jak moc si tc :':,:-i: 3'3< s= k ořírodě chová.
V Lísce nikohc :: - :=-: -=-::i:.e. Nabízíme,
ukazujeme a s;- -: -_i-n a :; ,anechat co
nejvíce přátelsl::,- -:-: _, '.=- '-=-=:edjíta po-
sbírat dětem T:: _. - -: -: , - . šak nadále
ukazovat rosi' -.. : - .:,::-.. :=_=-s:,,,í skrytá
ve vodě a v pů:= -=:-;:_Ě:.:1:- l :3šti v ka-
luŽích nebo si .;==,:;.=:-.- . -=,;,rrýšlet

další a da|ší on,--=-

Líska síd l í ve V§etrně, iste.Fom rrn z pi l ířú M íst-
níagendy 21 a čieny pra<orrN skurriny pro fair
trade. Ve městě pcliálate Fero*otr snídani
a akci Vsetín proti óudotÉ_ Co dai?
S podporou Zlínsk=-: ..= ž 

=- =.=,,- =-= zmi-
ňovanou Krajskou <.,-'?-i--:
který letos proběl:
Na realizaci projek:
pora místní udžite]r:e =..:--- .,. ,= - -ském

krajijsme spolupraco,.= 
-; 

==. ::,- * -: -ediál-
ních komunikací UTts 7 - ','-:==-,--:..-.:,lodní
Moravy i 14l'l5 Baio,,1. - --:_:3- je -=<iadní

školou Vsetín, Roky:r: := _.-=
nu pilotní školní Far-r,-:'..... :*- -n-,: -
tématem bylo jídlo a,e- 

= =,i"=e-
styl a místní udžiteil=..:-:-
mu přispěližáci škoi;, , - j:- ?-= - : '=rmáři
a výrobci. lhsl

-,: ::ogra-


